**3** No one saw her irritated; never did anyone hear a word of abuse from her. Her every word was so full of grace that God could be detected in her speech. She always persevered in prayer and the study of the law of God. And she was anxious for her companions, lest any of them should sin even through a single word, lest any raise her voice in laughter, lest any should be hurtful or proud toward a companion. She blessed God without ceasing; and in order to avoid being drawn from her praise of the Lord even when meeting someone, she would

respond to one who greeted her with the words, “Thanks be to God.” And so it was from her that the saints first acquired the habit of greeting one another by saying, “Thanks be to God.” Every day she was refreshed only by the food she received from the hand of an angel, and what she received from the priests of the Temple she gave to the poor. Angels were frequently seen speaking with her, and they attended to her as to a most esteemed loved one. And any sick person who touched her was immediately restored to health by her.

### *Mary’s Commitment to Chastity*

## 7

**1** At that time, the priest Abiathar offered countless gifts to the priests that he might take Mary for his son as a wife. But Mary forbade them by saying, “It is not possible for me to know a man or for a man to know me.” The priests and all her family said to her, “God is cherished in children and is worshiped in a posterity, just as has always been among the people of Israel.” Mary responded by saying, “Above all, God is recognized and worshiped through chastity.”

**2** Nam ante Abel nullus fuit iustus inter homines. Et iste pro oblatione placuerat deo, ab eo qui displicuit inclementer<sup>31</sup> occisus est. Duas tamen coronas accepit, oblationis et uirginitatis, quia nullam in sua carne pollutionem admisit. Denique et Heliam ideo cum esset in carne assumpsit, quia carnem suam uirginem<sup>32</sup> custodiuit. Haec ergo in templo dei didici ab infantia mea quod satis cara deo possit esse uirgo,<sup>33</sup> et ideo hoc statui in corde meo ut uirum penitus non cognoscam.

## 8

**1** Factum est autem ut quattuordecim annos aetatis acciperet et esset occasio qua Pharisaei dicerent, iam pro consuetudine feminea in templo dei illam morari<sup>34</sup> non posse. Et inuentum est tale consilium ut mitteretur praeco per totas tribus Israel ut omnes die tertia ad templum domini conuenirent. Cum autem uniuersus

populus conuenisset, surrexit Isachar pontifex et ascendit in altiores gradus ut ab omni populo audiri et uideri potuisset. Factoque magno silentio dixit: Audite me, filii Israel, et auribus percipite uerba mea. Ex quo templum istud a Salomone aedificatum est fuerunt in eo regum filiae <sup>35</sup> et prophetarum et summorum sacerdotum et pontificum, et magnae ac mirabiles exstiterunt. Tamen uenientes ad legitimam aetatem uiros ad coniugium adeptae sunt, et secutae priorum suorum ordinem et domino placuerunt. A sola Maria nouus ordo <sup>36</sup> inuentus est quae promittit deo se uirginem permanere. <sup>37</sup> Vnde uidetur mihi ut interrogatione nostra et responso dei agnoscere studeamus cui debeat custodienda committi.